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Налог на игорный бизнес – один из трех региональных 
налогов, поступления от которого являются источником 
доходов бюджета субъекта РФ, на территории которого он 
введен.  Сфера его регулирования – налогообложение 
доходов, полученных от организации и проведения 
азартных игр.



Игорный бизнес - предпринимательская деятельность, направленная на извлечение организациями 
доходов в виде:

• выигрыша;

• платы за про ведение азартных игр;

• пари.

Это организация и проведение азартных игр в игорных заведениях с использованием игровых 
столов, игровых автоматов, а также прием ставок в букмекерских конторах и на тотализаторе.

По своей сути данный налог не что иное, как одна из разно видностей вмененного 
налогообложения (под налогообложение подпадает деятельность с использованием игровых 
столов, игровых автоматов, содержание тотализаторов и букмекерских контор).



ПЛАТЕЛЬЩИКИ И ОБЪЕКТ 
НАЛОГООБЛОЖЕНИЯ

Налогоплательщик – это организация, осуществляющая предпринимательскую 
деятельность в сфере игорного бизнеса (ст. 365 НК РФ)

Объект налогообложения налогом на игорный бизнес являются (ст. 366 НК РФ):

• игровой стол;

• игровой автомат;

• процессинговый центр тотализатора;

• процессинговый центр букмекерской конторы;

• пункт приема ставок тотализатора;

• пункт приема ставок букмекерской конторы.



• Регистрация игрового оборудования или пункта приема ставок 
проводится налоговым органом на основании заявления 
налогоплательщика с обязательным ой получением выдачей 
свидетельства о регистрации объекта (объектов) налогообложения.

• Игровое оборудование считается зарегистрированным или выбывшим 
начиная с даты представления налогоплательщиком в налоговый 
орган заявления о регистрации или заявления о регистрации 
изменений (уменьшений) количества объектов.



НАЛОГОВЫЕ СТАВКИ
Налоговые ставки  устанавливаются законами субъектов РФ по каждому объекту 
налогообложения в следующих пределах (ст. 369 НК РФ):

Наименование объекта
налогообложения

Минимальная
ставка (руб.)

Максимальная
ставка (руб.)

Игровой стол 25000 125000

Игровой автомат 1500 7500

Процессинговый центр 
тотализатора

25000 125000

Процессинговый центр 
букмекерской конторы

25000 125000

Пункт приема ставок 
тотализатора

5000 7000

Пункт приема ставок 
букмекерской конторы

5000 7000



Действующие игорные зоны
В настоящее время в России функционируют только две действующие игорные зоны, которыми 
являются:

• «Азов-Сити», расположенная на территории Краснодарского края;

• «Сибирская монета», расположенная на территории Алтайского края.



ПОРЯДОК ИСЧИСЛЕНИЯ НАЛОГА

Порядок исчисления налога на игорный бизнес определен ст. 370 
НК РФ. Сумма налога равна произведению налоговой базы, 
установленной по каждому объекту налогообложения, и ставке 
налога, установленной для каждого объекта налогообложения.

Налог = Кол-во объектов 
налогообложения*Ставка налога



ПЕРИОД

Налоговым периодом по налогу на игорный бизнес является 
календарный месяц ( ст.368 НК РФ).



ОПЛАТА НАЛОГА И ПРЕДСТАВЛЕНИЕ 
ОТЧЕТНОСТИ

Налог на игорный бизнес, подлежащий уплате по итогам налогового 
периода, уплачивается налогоплательщиком по месту регистрации объектов 
налогообложения не позднее 20 числа месяца, следующего за истекшим 
налоговым периодом ( см. ст. 371 НК РФ).

Также по месту регистрации объектов налогообложения в налоговый орган 
налогоплательщиком предоставляется налоговая декларация за истекший 
налоговый период (п. 2 ст. 370 НК РФ).



ПОРЯДОК И СРОКИ ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ 
НАЛОГОВОЙ ДЕКЛАРАЦИИ

Налоговая декларация по налогу на игорный бизнес за истекший налоговый период (календарный месяц) 
представляется налогоплательщиком в налоговую инспекцию по месту регистрации объектов 
налогообложения не позднее 20 числа месяца, следующего за истекшим налоговым периодом (п. 2 ст. 370 
НК РФ).

Налоговая декларация заполняется налогоплательщиком с учетом изменения количества объектов 
налогообложения за истекший налоговый период.

В соответствии со ст. 80 НК РФ декларация может быть представлена налогоплательщиком в налоговый 
орган лично или через его представителя, направлена в виде почтового отправления с описью вложения или 
передана в электронной форме по телекоммуникационным каналам связи.

При отсутствии объекта обложения по налогу на игорный бизнес обязанность по представлению налоговой 
декларации не возникает.



ФОРМА НАЛОГОВОЙ 
ДЕКЛАРАЦИИ

• Декларация заполняется с учетом изменения количества 
объектов налогообложения за истекший налоговый период.

• Код формы отчетности по классификатору налоговой 
документации (КНД) равен 1152011.



ПОСТАНОВКА НА УЧЕТ ПО 
НАЛОГУ

Налогоплательщиками налога на игорный бизнес признаются организации, осуществляющие 
предпринимательскую деятельность в сфере игорного бизнеса (ст. 365 НК РФ).

Вся деятельность по организации и проведению азартных игр и букмекерских контор и тотализаторов 
регламентируется Федеральным законом от 29.12.2006 № 244-ФЗ.

Букмекерские конторы и тотализаторы могут быть открыты вне игорных зон. Однако эти игорные заведения 
вправе осуществлять деятельность по организации и проведению азартных игр только на основании 
лицензии. Функционирование букмекерских контор и тотализаторов строится по сетевому принципу: 
игорное заведение обладает головным офисом (процессинговый центр) и рядом обособленных 
подразделений (пункты приема ставок).

Согласно п. 2 ст. 366 НК РФ каждый объект обложения налогом на игорный бизнес регистрируется в 
инспекции по месту его нахождения не позднее чем за 2 дня до даты открытия. Регистрация проводится 
налоговым органом на основании заявления налогоплательщика и свидетельства о регистрации объекта. 
Приказом от 22.12.2011 № 184н Минфин России утвердил формы указанных документов. Они 
используются при регистрации объектов налогообложения налогом на игорный бизнес начиная с 1 июня 
2012 г.



ОТВЕТСТВЕННОСТЬ ЗА НАЛОГОВЫЕ 
ПРАВОНАРУШЕНИЯ

• Налоговая декларация по налогу на игорный бизнес представляется ежемесячно не 
позднее 20 числа месяца, следующего за истекшим налоговым периодом (п. 2 ст. 370 НК 
РФ).

• Опоздание со сдачей отчетности влечет за собой штраф в размере от 5% до 30% от 
неуплаченной суммы налога по этой декларации, но не менее 1 000рублей (п. 1 ст. 119 НК 
РФ).

• Нарушение срока уплаты налога и задержка платежа грозит взысканием пени. Размер 
пени рассчитывается как процент, который равен 1/300 ставки рефинансирования, от 
перечисленной не в полном объеме либо частично суммы взноса, либо налога за каждый 
день просрочки (ст. 75 НК РФ).

• За нарушение порядка уплаты и неуплату налога предусмотрен штраф в размере 
от 20% до 40% суммы неуплаченного налога (ст. 122 НК РФ).



ПОЛУЧЕНИЕ ЛИЦЕНЗИИ

Согласно действующему законодательству, деятельность организации и проведению 
азартных игр в букмекерских конторах и тотализаторах подлежит обязательному 
лицензированию. Такая лицензия действует бессрочно.

Федеральная налоговая служба является органом, который лицензирует деятельность по 
организации и проведению азартных игр в букмекерских конторах и тотализаторах. Для 
получения лицензии необходимо выполнение определенных условий. Среди них разделение 
игорного заведения на зону обслуживания участников азартных игр и служебную зону, 
размещение нормативных документов (Федеральный закон от 29.12.2006 № 244-ФЗ), 
правил азартных игр и правил посещения игорного заведения в доступном для участников 
игр месте и т.д.


